





PRAWA KARDYNALNE NIEWZRUSZONE

Udecydowane

I.

Wiara Święta Katolicka Rzymka Obojga Obrządków ze wszystkimi Prawami Kościoła Świętego *in Spiritualibus*, w Obu Narodach Korony Polskiej, y W. X. Lit: tudzież, w Prowincyach do nich należących wieczyście panującą będzie, y tak się w Aktach publicznych mianować ma.

II.

Królem Polskim, Wielkim Xiążęciem Litewskim, nie kto inny byź może, iak szczególnie z urodzenia, albo z powołania Katolik Rzymki; Królowa także Katolicka Rzymka byź powinna. A gdyby innego była wyznania, tedy pokądby do Wiary Świętej Rzymkiej nie przystąpiła, koronowaną byź nie może.

III.

Przeyscie od Kościoła Rzymkiego Katolickiego Obojga Obrządków do iakiegokolwiek innego wyznania zawżze za Kryminalny występok poczytywane będzie.

IV.

Dla wszystkich Ludzi wyznania dotąd w Państwach Rzplitey tolerowanego, a od panującej Wiary innego, pokdoy w wyznaniu y obrządkach zachowujemy, warując: iż żadna Zwierzchność Duchowna, lub Swiecka, nie będzie mogła nikogo prześladować z przyczyny wyznania y Obrządków.

V.

Królestwo Polskie y W. X. Litt. z wszystkimi Xięstwami, Woiewodztwami, Ziemiami, Powiatami, Feudami, wszelkimi Miastami y Portami do siebie należącemi, wieczytą Unią, podług uroczystych warunków nawzajem złączone, na zawżze w nienaruszonym Związku, złączeniu y całości zostawać ma. Nie będzie się godziło na żadnym Seymie, ani komużkolwiek bądź, żadney części zamieniać, tym bardziey od Ciała Rzplitey oddzielać, ustępować, lub oddzielenie, albo zamianę przedsiębrać.

VI.

Królestwo Polskie, y W.X.Litt: ze wszystkimi Xięstwami, Woiewództwami, Ziemiemi, i Powiatami, z których się teraz Rzplta składa, y na potym składać będzie, iest, y na zawfze bydz ma Rzeczpospolitą wolną y nikomu nie podległą. Która Rzeczpospolita iedno y nie rozdzielne składając Ciało, sama w Stanie Szlacheckim Prawa dla Narodu stanowić iest mocna, y tym tylko Narod posłuszeństwo winien. Sama tylko Podatki na potrzeby publiczne uchwałać iest mocna, y uchwalonemi rozrządzać; Sama tylko Woysko dla poszechney obrony y ubeśpieczenia, sobie iedynie wierne y podległe utrzymywać, a do posłuszeństwa Władzy, którą nad Woyskiem przełoży, obowiązywać; Sama Woynę wypowiadać, pokōy y wszelkie Traktaty zawierać; Sama tylko Królów wolnie obierać, Magistratury, oraz Urzędy tworzyć, znosić, przeciag Urzędowania naznaczać, Osoby do Magistratur, Osoby do Reprezentacyi za Granicą Dyplomatycznych y wszelkich Urzędów obierać, tudzież o sposobie wyboru onych stanowić mocna będzie.

VII.

Wszelka Cudzoziemka Gwarancya Rządu Polskiego, przeciwna niepodległości Rzpltey, y uwłaczająca Jey samowładności, iest, y na zawfze będzie nie ważną; y aby żadna podobna, pod jakimkolwiek bądź pretextem, od nikogo w Rzpltey proponowaną y przyiętą bydz nie mogła, tym Prawem Kardynalnym warujemy.

VIII.

Nic przeto w Państwach Rzeczypospolitey za Prawo y Władzę poczytano bydz nie ma, coby nie wypływało z wyraźney woli Rzeczypospolitey na Seymach. Żadna Urzędowa Władza nikomu rozkazywać, y do wykonania rozkazów zniewalać nie będzie mocna, czego nie rozkazują Prawa; nie będzie mogła pozwalać sobie, y nikomu tego, czego zakazują Prawa; nie będzie zaniedbywać y zaniedbania dopuszcząć w tym, co Prawa wykonać nakazują.

IX.

Wszyscy Obywatele Rzeczypospolitey Stanu Szlacheckiego y wszelkiej kondycyi, także Cudzoziemcy, Przybylcy, y jakimkolwiek sposobem w Państwach Rzpltey znajdujący się Ludzie, Prawem dotąd spisany, y które na potym ustanowione y spisane będzie, sązeni bydz mają, przez te Urzędy y Władze, do których z Prawa należą, y należeć będą.

X.

Neminem captivabimus, nisi jure victum. Nie będzie się godziło ani Królowi, ani żadney Władzy Rządowej, zgoła nikomu tego Prawa naruszać, wyjąwszy przypadki Prawami wyszczególnione, y wyszczególnić się mające.

XI.

Głos wolny na Seymikach każdemu Szlachcicowi, y na Seymie Seymniącemu nayuroczyściey zabezpiecza się, y pod żadnym iakimkolwiek bądź pretextem Sądowi nie podpada; także głos wolny każdemu Obywatelowi, nawet nie na Zjazdach publicznych, tudzież myśli, lub zdania swego, czy to Pismem, czy drukiem wydanie, a to z podpisem imienia swego waruie się, bez potrzeby zezwolenia, approbacyi, słowem bez żadney pod iakimkolwiek nazwiskiem Formy; wszakże pod odpowiedzialnością w Sądzie, gdyby kto pismem, lub drukiem *directe* do buntu skłaniał, y gdyby kto krzywdził sławę bliźniego swego. W materjach zaś Religii y Dziełach ku zepsuciu Obyczajów dążących, pod Duchowną Cenzurą, tudzież approbacją Juryzdykcyi Duchowney Wiary Panującey.

Zgodno z Oryginałem.

J. Luszczeuſki

Posel Sochaczewski

Bywszy Sekretarz Seymowy.



